
Decreto del Presidente N. DP - 35 del 16/04/2020

PROVINCIA DI CHIETIOGGETTO : Differirmento al 30 giugno 2020 del termine previsto dall’articolo 61 del Regolamento per l’applicazione 
delle Tariffe e dei Canoni, approvato dal C.P. n. 16/8 dell’1.3.1999, e successive variazioni e modificazioni, per il 
versamento del canone concessorio COSAP.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

COPIA di DECRETO

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CHIETI

N. DP-35 del 16/04/2020

OGGETTO: DIFFERIRMENTO  AL  30  GIUGNO  2020  DEL  TERMINE  PREVISTO 

DALL’ARTICOLO  61  DEL  REGOLAMENTO  PER  L’APPLICAZIONE 

DELLE  TARIFFE  E  DEI  CANONI,  APPROVATO  DAL  C.P.  N.  16/8 

DELL’1.3.1999, E SUCCESSIVE VARIAZIONI E MODIFICAZIONI, PER IL 

VERSAMENTO DEL CANONE CONCESSORIO COSAP.

Il giorno 16/04/2020 alle ore 12:45, a norma del Decreto Presidenziale n.29/2020 che disciplina 
l’adozione dei decreti a distanza, nell’ufficio del Presidente della Provincia di Chieti, in 
videoconferenza, il Presidente della Provincia Dott. Mario PUPILLO, con l’assistenza del Segretario 
Generale Dott.ssa Franca COLELLA e la presenza del Dirigente Ing. N. PASQUINI, in collegamento da 
remoto ciascuno dalle proprie postazioni, ha assunto il seguente decreto

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 1 di 4



Decreto del Presidente N. DP - 35 del 16/04/2020

PROVINCIA DI CHIETIOGGETTO : Differirmento al 30 giugno 2020 del termine previsto dall’articolo 61 del Regolamento per l’applicazione 
delle Tariffe e dei Canoni, approvato dal C.P. n. 16/8 dell’1.3.1999, e successive variazioni e modificazioni, per il 
versamento del canone concessorio COSAP.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

Premesso  che il  Regolamento  Provinciale  per  la  riscossione  dei  canoni  COSAP  “Canone 
Concessorio Provinciale per la occupazione di spazi e aree pubbliche per la applicazione delle  
Tariffe e dei Canoni” approvato dal C.P. con delibera n. 16/8 del 01.03.1999 e successive modifiche 
ed integrazioni, prevede all’art. 61 che il versamento del canone per gli anni successivi a quello del 
rilascio del provvedimento autorizzativo,  deve essere effettuato entro il 31 marzo del relativo 
anno di riferimento;

PRESO ATTO delle stringenti e emergenziali disposizioni emanate dal Governo per fronteggiare e 
prevenire l’epidemia da COVID 19 attraverso:

- il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 
n. 13;

- il decreto legge 2 marzo 2020, n. 9;

- il decreto legge 8 marzo 2020, n. 11;

- il decreto legge 9 marzo 2020, n. 14;

- il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18;

- il decreto Presidente del Consiglio del 22 marzo 2020;

RICHIAMATA la Direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 1 del 25/02/2020;

VISTI gli art. 67 e 68 del decreto Cura Italia (D.L. 18/2020), che hanno disposto, nel periodo dall’8 
marzo  al  31  maggio  2020,  rispettivamente,  la  sospensione  dei  termini  relativi  alle  attività  di 
liquidazione,  di  controllo,  di  accertamento,  di  riscossione  e  di  contenzioso,  e,  nel  medesimo 
periodo, la sospensione delle cartelle di pagamento emesse dagli agenti della riscossione nonché 
delle ingiunzioni fiscali emesse dagli enti territoriali;

VISTO il blocco alle attività commerciali rafforzato per via del decreto MISE 25 marzo 2020, ad 
esempio agli operatori commerciali titolari di attività di somministrazione di alimenti e bevande, 
potrebbero  non pagare  le  rate  residue  del  Canone per  l’occupazione  di  spazi  e  aree  pubbliche 
(Cosap);

RITENUTO che i versamenti dei Canoni COSAP 2020, oggetto di sospensione in scadenza al 31 
marzo 2020, possono essere posticipati alla scadenza del 30 giugno 2020;

RITENUTO comunque che resta ferma la possibilità per il contribuente di versare volontariamente 
alla scadenza originaria, il Canone COSAP 2020, anche se oggetto di sospensione;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  riveste  carattere  di  urgenza  ed  è  provvedimento 
indifferibile per le motivazioni e situazioni di emergenza citate;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 2 di 4



Decreto del Presidente N. DP - 35 del 16/04/2020

PROVINCIA DI CHIETIOGGETTO : Differirmento al 30 giugno 2020 del termine previsto dall’articolo 61 del Regolamento per l’applicazione 
delle Tariffe e dei Canoni, approvato dal C.P. n. 16/8 dell’1.3.1999, e successive variazioni e modificazioni, per il 
versamento del canone concessorio COSAP.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

bis del T.U.E.L.;

VISTI:

- il vigente Statuto della Provincia di Chieti;

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

- la Legge 56/2014 e s.m..i.;

DECRETA

1. fino  alla  cessazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-2019,  di 
differire al 30 giugno 2020 il termine previsto dall’art. 61 del Regolamento per l’applicazione 
delle Tariffe e dei Canoni, approvato dal C.P. n. 16/8 del 1°.03.1999, e successive variazioni e 
modificazioni, per il versamento del canone concessorio COSAP;

2. resta ferma la possibilità per il contribuente di versare volontariamente alla scadenza 
originaria, il Canone COSAP 2020, anche se oggetto di sospensione;

3. di dichiarare, vista l’urgenza, il presente Decreto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Il presente decreto viene sottoscritto digitalmente dal Presidente, Segretario Generale e Dirigenti.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 3 di 4



Decreto del Presidente N. DP - 35 del 16/04/2020

PROVINCIA DI CHIETIOGGETTO : Differirmento al 30 giugno 2020 del termine previsto dall’articolo 61 del Regolamento per l’applicazione 
delle Tariffe e dei Canoni, approvato dal C.P. n. 16/8 dell’1.3.1999, e successive variazioni e modificazioni, per il 
versamento del canone concessorio COSAP.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

Letto e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Generale

(f.to Mario Pupillo) (f.to Franca Colella)

………………………………….. …………………………………..

Certificato di pubblicazione

Copia del presente decreto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questa provincia dove rimarrà 
affissa per 15 gg. consecutivi.

Chieti, lì16/04/2020

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

Certificato di esecutività

Il  presente  decreto  è  divenuto  esecutivo  in  data  16/04/2020  essendo  stato  dichiarato  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del d. lgs. N. 267/2000.

Chieti, lì
IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Chieti, lì 16/04/2020

IL RESPONSABILE
(Elisabetta Cini)

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 4 di 4


	COPIA di DECRETO
	Certificato di pubblicazione
	Certificato di esecutività


